

فراخوان اقدام فوری

هفت روزنامه نگار ایرانی آزاد شده اند

13 روزنامه نگار ایرانی که عفو بین الملل در پی انتخابات مورد اختلاف ریاست جمهوری در تاریخ 12 ژوئن برایشان مبارزه کرده است، هفت نفر به قید وثیقه آزاد هستند. حداقل پنج نفر دیگر در حبس به سر می برند. آنان زندانیان وجدانی هستند که به خاطر به کارگیری مسالمت آمیز حق آزادی بیان خود در بازداشت هستند.

دو زن در میان آزاد شدگان هستند: ژیلای بنی یعقوب و مهسا امرآبادی. ژیلای بنی یعقوب در روز 19 آگوست با وثیقه ای برابر با تقریباً 128000 دلار آزاد شد. او عضو کمپین یک میلیون امضا است، جنبشی که از حقوق زنان دفاع می کند. مهسا امرآبادی که حامله است، در روز 24 آگوست با وثیقه ای معادل با تقریباً 200000 دلار آزاد شد. پنج روزنامه نگار دیگری که آزاد شده اند، همگی از مردان هستند: سردبیر روزنامه گیلان امروز، مجتبی پورمحسن و روزنامه نگار آزاد فریبرز سروش در تاریخ 29 ژوئن آزاد شدند. یاسون آتانازیادیس - فادن، روزنامه نگار انگلیسی-یونانی، در تاریخ 5 ژوئیه آزاد شد و ایران را ترک کرد. مصطفی قوائلو قاجار، که برای مجله ماهامه سپیده دانایی کار می کند، در روز 6 ژوئیه آزاد شد. عبدالرضا تاجیک، سردبیر هفته نامه فرهیختگان، در روز 29 ژوئیه به قید وثیقه آزاد شد. حداقل پنج روزنامه نگار دیگر، همگی از مردان، از مساعدت قضایی محروم مانده اند. همسر ژیلای بنی یعقوب، بهمن احمدی امونی، در حبس انفرادی به سر می برد اما توانسته در روز 14 آگوست به خانواده اش تلفن کند. سردبیر روزنامه اعتماد ملی، محمد قوچانی، در زندان اوین است. با وجود این که وثیقه برای آزادی او تادیه شده است، او در روز 25 آگوست در جلسه محاکمه ای با پخش تلویزیونی حضور یافت. به خانواده او در باره محاکمه خبری داده نشده بود. مازیار بهاری، خبرنگار کانادایی - ایرانی مجله نیوزویک، و سعید لیلانز، نویسنده روزنامه سرمایه، در میان 100 نفری بودند که به همراه محمد قوچانی در دادگاه انقلاب تهران به اتهام سازمادهی اعتراض ها علیه نتیجه انتخابات ریاست جمهوری تحت محاکمه قرار گرفتند. مازیار بهاری در تلویزیون ایران ظاهر شد و به مشارکتش در به اصطلاح «انقلاب مخملی» «اعتراف» کرد. کیوان صمیمی بهبهانی، سردبیر مجله توقیف شده نامه، در بند 209 زندان اوین در بازداشت به سر می برد. خانواده او دوبار با او ملاقات کرده اند. عفو بین الملل اطلاع بیشتری در باره روح الله شهسوار ندارد.

لطفا هر چه سریعتر نامه هایی به فارسی، عربی، انگلیسی یا به زبان خودتان بفرستید و:

- آزادی به قید وثیقه هفت روزنامه نگار را (با ذکر نام آنها) مورد تایید قرار دهید و خواستار اطلاع از جزئیات اتهام های احتمالی آنها بشوید؛
- خواهان آزادی فوری و بی قید و شرط تمام کسانی بشوید که به خاطر اعتراض مسالمت آمیز به نتیجه رسمی و مورد اختلاف انتخابات ریاست جمهوری در بازداشت به سر می برند یا تحت محاکمه قرار دارند، زیرا آنها زندانیان وجدانی هستند؛
- از مقامات بخواهید تضمین کنند که همه افراد دیگر از محاکمه عادلانه در انطباق با موازین بین المللی محاکمه عادلانه و بدون صدور حکم اعدام برخوردار شوند.

نامه ها را پیش از 9 اکتبر 2009 به مقامات زیر بفرستید:

رونوشت برای:
رئیس مجلس
جناب آقای علی لاریجانی
مجلس شورای اسلامی
میدان بهارستان
تهران، جمهوری اسلامی
ایران
فکس: 21 3355 6408
+98

رئیس قوه قضاییه
آیت الله صادق لاریجانی
حوزه ریاست قوه قضاییه
خیابان پاستور، خیابان ولی عصر، پایین تر از
سه راه جمهوری، تهران کد پستی
1316814737، جمهوری اسلامی ایران
پست الکترونیکی: larijani@dadgostary.com
<http://www.dadgostary.com> (در قسمت موضوع بنویسید: خدمت
آیت الله لاریجانی)
از طریق تارنمای

<http://www.dadgostary.com>
در چهارگوش اول نام خودتان، در چهارگوش
دوم نام خانوادگی تان و در چهارگوش سوم
نشانی پست الکترونیکی خودتان را بنویسید. در
چهارگوش بزرگ درخواست خودتان را وارد
کنید.

رهبر جمهوری اسلامی ایران
آیت الله سید علی خامنه ای
دفتر مقام رهبری
خیابان جمهوری اسلامی، خیابان شهید کشور
دوست، تهران، جمهوری اسلامی ایران
پست الکترونیکی: از طریق تارنما:
[http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?
p=letter](http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=letter)
عنوان: جناب آقای



و رونوشت هایی برای نمایندگان دیپلماتیک ایران در کشور خودتان بفرستید. در صورتی که بخواهید پس از تاریخ بالا نامه بفرستید، از دفتر عفو بین الملل بخش خودتان سوال کنید. این اولین روزآمدسازی فراخوان اقدام فوری (MDE 171/09) (MDE 13/062/2009) است. اطلاعات بیشتر در www.amnesty.org/en/library/info/MDE13/062/2009/

اطلاعات بیشتر

از روز 13 ژوئن که پیروزی رئیس جمهور احمدی نژاد در انتخابات روز پیش از آن اعلام شد، صدها هزار نفر از ایرانیان در تظاهرات توده ای و عموماً مسالمت آمیز شرکت و با نتیجه انتخابات مخالفت کردند. مقامات ایرانی به سرعت محدودیت های شدیدی بر آزادی بیان، تشکل و تجمع برقرار کردند و سیستم های مخابراتی و اینترنت به شدت مختل شد. نشریات ایرانی از انتشار اطلاعات در باره ناآرامی سراسری منع شدند و روزنامه نگاران خارجی از حضور در خیابان ها ممنوع شدند، ویزای آنها تمدید نشد و برخی از خبرنگاران خارجی دستگیر یا از کشور اخراج گردیدند.

در واکنش به اعتراض های توده ای، نیروهای امنیتی، به ویژه نیروی شبه نظامی بسیج، در سطحی گسترده مورد استفاده قرار گرفتند و حداقل 4000 نفر را در طی سه - چهار هفته بعد از انتخابات 12 ژوئن دستگیر کردند. این عده شامل شخصیت های برجسته سیاسی نزدیک به یکی از دو نامزد ریاست جمهوری میر حسین موسوی یا مهدی کروبی یا رئیس جمهور سابق خاتمی که از مبارزه انتخاباتی میرحسین موسوی حمایت کرد، هستند. برخی از مدافعان حقوق بشر و روزنامه نگاران نیز بازداشت شده اند. آنها از داشتن وکیل محروم بوده اند، اما عموماً با خانواده هایشان ملاقات کرده اند.

نیروهای امنیتی از زور مفرط و مهلک علیه تظاهرکنندگان استفاده کرده اند که به کشته شدن ده ها نفر و زخمی شدن صدها نفر دیگر منجر شده است. برخی نیز بعداً در اثر جراحت ها درگذشته اند. عده ای نیز در اثر شکنجه و اذیت و آزارهای دیگر در زندان کشته یا زخمی شده اند.

محاکمه های دسته جمعی صدها نفر که از 4 آگوست 2009 شروع شده، مثل آخرین محاکمه ای که در روز 25 آگوست برگزار شد، به شدت ناعادلانه بوده است. از بازداشتیان در حال «اعتراف» به اتهامات مبهمی که غالباً جرائم مشخص کیفری نیستند، فیلم گرفته اند. دادگاه این «اعترافات» را، که آشکاراً زیر فشار کسب شده، پذیرفته است. از برخی از اشخاص تحت محاکمه در حال «اعترافات» مشابهی فیلم گرفته شده که حتاً پیش از انجام محاکمه از تلویزیون پخش شده است. برخی از افراد تحت محاکمه ممکن است با مجازات مرگ روبرو شوند.

مقامات ایرانی انجام شکنجه یا اذیت و آزارهای دیگر علیه برخی از بازداشتیان. پیرو اعتراض های پس از انتخابات و وقوع تعدی ها در حداقل یک بازداشتگاه یعنی کهریزک در خارج از تهران را تایید کرده اند. مقام رهبری آیت الله علی خامنه ای در روز 29 ژوئیه دستور تعطیلی این مرکز را صادر کرد و رئیس و سه تن از مامورانی که گمان می رود در بازداشتگاه کهریزک کار می کردند، بنا به گزارش ها از خدمت برکنار و احتمالاً بازداشت شده اند. در روز 15 آگوست، پرویز سروری، رئیس کمیسیون ویژه مجلس برای بررسی حوادث پس از انتخابات، به خبرگزاری کار ایران گفت که 12 نفر از پرسنل نیروی انتظامی و یک قاضی که در انتقال بازداشتیان به کهریزک شرکت داشته اند به خاطر نقش خود دستگیر و محاکمه خواهند شد، «زیرا این بازداشتگاه مخصوص مجرمان مواد مخدر بوده است.»

عفو بین الملل گزارش هایی دریافت کرده که با بیانیه مهدی کروبی، یکی از چهار نامزد ریاست جمهوری در انتخابات 12 ژوئن مطابقت دارد. او شکایت کرده که نیروهای امنیتی بازداشتیان مرد و زن را مورد شکنجه و از جمله تجاوز قرار داده اند. ادعاهای او را ابتدا فرهاد تجری، یکی از اعضای کمیسیون ویژه مجلس، مورد تکذیب قرار داد، اما یکی از اعضای کمیسیون ویژه که نخواست نامش فاش شود، در روز 26 آگوست به تارنمای پارلمان نیوز گفت: «به برخی از بازداشت شدگان حوادث بعد از انتخابات متأسفانه به وسیله باتوم و شیشه نوشابه تجاوز شده و این امر برای برای کمیته ویژه محرز شده است.»

